ANING” SH
NIPT L42429004B

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN:

VEPRIMTARI TE TJERA QE PERFSHINE PERDORIMIN E SOLVENTEVE
ID 7.12/I PASTRIMI KIMIK

Klasifikuar referuar Shtojcés 1 té Ligfit 52/2020 “Pér disa ndryshime né ligiin nr.10448, daté 14.07.2011, t& ndryshuar”

VENDNDODHIA:

Tirané, Kashar, MEZEZ, Rruga Ardeno, Zone kadastrale 2679,
numér pasurie 40/41,

SUBJEKTI: “SANITARY CLEANING” SH.P.K.



PERMBAJTJA E RAPORTIT

1. PROFILI 1 OPERATORIT ....ccvvvvusererecesnsssmsaes e nnessssmesssreseesessomsesesssesesmms e oo oo 3
2, QELLIMI | RAPORTIT .ot ss e st soesesems et ees s e se oo 3
3. OBJEKTIVAT E RAPORTIT....oovutocsteenenenssmssne e eee st sressscesaseseemessee s s eeeoeseeseesesese s 3
4, VENDNDODHIA E AKTIVITETIT...oovuceeeemeemeesssesssscseeseeeerecessesseeeeseesssoeesso oo eeseeeeeeeen ) |
5. PERSHKRIMI | AKTIVITETHT ovveeve v vee e st eeessemmmeseessosssmes oo oo eeeeseses s 5
6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MIEDIS........ 8
7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MIEDIS.ooooooooonr. 11

SUBJEKTI: “SANITARY CLEANING” SH.P.K.



1. PROFILI | OPERATORIT

Subjekti “SANITARY CLEANING” SHPK &shté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si Shogéri
me pérgjegjési t& Kufizuar (SHPK), i pajisur me Nr. Identifikimi NIPT L42429004B, me
Administrator Z. Olsi Zeqiri.

Fusha e veprimtarisé s& operatorit konsiston na: Objekti i shogerise do te jete sigurimi i
sherbimeve sanitare, duke perfshire por pa u kufizuar ne grumbullimin e mbeturinave,
plehrave, grumbullimin e riciklimit, sherbimet e lgvanderise {duke perfshire larje / tharje /
palosje, marrie dhe dorezim) per entitetet private ose shteterore (te tilla si, duke perfshire por
pa u kufizuar tek spitalet, infrastrukture mjekesore, industri te ndryshme, hotele, restorante,
zona rezidenciale etj), kryerjen e auditimeve mjedisore per ofrimin e ekspertizes mbi ceshtje
mjedisore, dhe veprimin e nje eksperti per te vleresuar raport/et e vieresimit te rtdikimit ne
mjedis, ose rezultatin e nje auditimi. Pervec kesaj, shogeria do te merret me shitien me
shumice dhe/ose me pakice, importin dhe/ose eksportin, shitjien, tregtimin, furnizimin e
mallrave, duke perfshire por pa u kufizuar ne malira dhe detergjente sanitare, si dhe cdo
aktivitet tieter te lejuar me ligj. Pervec kesaj, ne perputhje me legjislacionin Shgiptar, Shogeria
mund te kryeje cdo transaksion ge lidhet me pasurite e luajtshme ose te palugjtshme, si dhe
cdo aktivitet tregtar, industrial dhe financiar ge mund te konsiderohet i nevojshem ose
ndihmues per te arritur gellimin e shogerise, si dhe cdo veprimtari tjeter ge lidhet drejtperdre;ti
ose terthorazi me objektin e siperpermendur te veprimtarise, ose mund te konsiderohet i
nevojshem ose i dobishem ose ndihmes ne gellimet e mesiperme.

2. QELLIMI I RAPORTIT
Subjekti paraget kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:
VEPRIMTAR! TE TIERA QE PERFSHIINE PERDORIMIN E SOLVENTEVE

ID7.12/1 | PASTRIMI KIMIK

Klasifikuar referuar Shtojcés 1 té Ligjit 52/2020 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10448, daté 14,07.2011, t& ndryshuar”

3. OBIJEKTIVAY E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonromik;
Ndikimi né cilésiné e jetés n& qendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave qé jané me migésore me mjedisin dhe propozimii masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve t& mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit. -
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4. VENDNDODHIA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Tirané, Kashar, MEZEZ, Rruga Ardeno, Zone kadastrale
2679, numér pasurie 40/41.

Zona e pérzgjedhur pér ushtrimin e kétij aktiviteti dshté e pérshtatshme pér kété lioj aktiviteti
duke marré parasysh pérparésite si:

¥ Furnizimi me ujé;
> Furnizimi me energji elektrike

SUBJEKTI: “SANITARY CLEANING” SH.P.K.



5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Né momentin gé vjen porosia mbérrin né ambientet e ushtrimit t& aktivitetit, ajo dérgohet né
dhomén e dérgesave nga personat pérgjegjés ku mbahet shénim ¢do porosi e marré. Pasi

éshté mbajtur ¢do gjé shénim, porosia éshté gati pér té filluar me progeset e larjes.

Procesti | larjes béhet me ané t& makinerive te instaluar né subjekt. N&pérmjet njé sistemi té
pompave té instaluara, té cilat sipas programit inxhinierik kryejné furnizimin e makinerive

larése me detergjenté pérkatés.

Sipas progesit larés dhe llojit t& tekstileve gé futén né procesin larés, duke marré né
konsideraté edhe shkallén e papastértisé sé tyre, kryhet edhe procesi | dozimit té

detergjentéve né makineriné larése.

Te gjitha pajisjet jané automatike dhe funksionojné me energji elektrike. Cdo gjé &shté
automatike, ku nuk ka asnjé kontakt punonjési me solucionin gjaté procesit té punés.

Solucionet ruhen né depozita hermetike té cilat kané kontakt direkt me makinerité larése,
Né pérfundim t& larjes kryhen dy procese shpélarje me ané té sé cilave meret dhe aroma.

Pasi kryhet | gjithé procesi | larjes sé& produkteve, ato kalojné né procesin e tharjes. Pas tharjes

jané gati pér progesin e hekurosjes.

Pasi kryhen té gjitha procedurat pérkatese, produkti paketohet né geset pérkatése dhe

mbahen né lavanderi derisa b&het dérgesa e tyre tek porositési,

Cdo proces né puné mbahet nén vézhgim nga personi pérgjegjés i Shogérise, 1 cili bén dhe

menaxhimin me té madh t& punés né kété aktivitet.

SUBJEKTI: “SANITARY CLEANING” SH.P.K.



5.1.  Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregutlave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna Eshté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksessh&m té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

[ ADMINISTRATORI ]

T~

Punonjesit e
Punonjesit e sherbimit mirembajtjes

Ekonomist

P&r shmangien e aksidenteve nga pajisjet tregohet njé kujdes i vecanté nga punonjésit
pér mirémbajtjen e gjendjes sé tyre teknike si dhe zbatohen me rigorozitet kushtet e

sigurimit teknik.

***Mbrojta e shéndetit dhe siguria né puné jané né gendér té vémendjes sé operatorit.
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5.2.  léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti nuk &shté njé aktivitet prodhimi, prandaj nuk mund té flasim pér |&ndé t& para pér
prodhim. Né tabelén mé poshté jané listuar Lénd&/ materiale ndihmése qé subjekti do té
pérdoré né funkison té aktivitetit.

Lendé/materiale ndihmése

Uje

Detergjenté (larés, denzifektues, zbardhues, aromatizues etj)
Makinerité dhe aksesorét {Lavatrice, hekur et].)

Energji elektrike

LENDE/MATERIALE NDIHMESE

Uji do té pérdoret pér larjen e produkteve, si dhe pér shérbimet higjieno-sanitare, pér
pastrimin e ambjenteve té ku do té ushtrohet aktiviteti.

Uji sigurohet nga rrjeti i furnizimit me ujé i zonés, shérbim pEer té cilin subjekti paguan faturén
né fund té ¢do muaji.

Energjia elektrike pérdoret pér ndricimin e objektit brenda dhe jashté dhe pér vénien né puné
té lavatrigeve, tharéseve, hekurit etj.

Energjia elektrike do t& sigurohet nga rrjeti i furnizimit me energji i zonés, né bazé té kontratés
qé operatori ka lidhur me OSHE. Subjekti paguan faturén né fund té ¢do muaji pér shérbimin
e marré.

Makinerité dhe aksesorét

Makinerité gé shfrytézohen pér ofrimin e shérbimeve jané té njé teknologjie té avancuar.
Dizajni i tyre éshté klasik dhe elegant. Ato jané mjaft produktive dhe té& programueshme pér
té pérpunuar me shpejtési njé larmi rrobash. Makinerité zvogélojné konsumin e energjisé dhe
ulin kostot operacionale, ndérsa rrisin shpejtésiné dhe cilésiné. Gjithashtu, edhe aksesorét e
tjeré si rrula, tharése, hekurosés et]. Japin rezultate té njé cilésie té larté. Makinerité dhe
aksesorét punojné né ményré té pérsosur sé bashku, duke dhéné produktivitet, efikasitet dhe
rezultate té pakonkurrueshme.

Detergjentét
Detergjentét gé& pérdoren nga biznesi pérb&hen nga zbutés, larés, pastrues njollash,
aromatizues etj. Ato jané inovativé, kompakté dhe kané njé efekt larés té shkélgyer.

Detergjentét jané té testuar dhe té& certifikuar nga laboratoré té autorizuar, sipas rregulloreve
né fugi.
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6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE IVUEDIS

Mijedisi &sht& gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme qé ushtrohen né t&, por ndikimi
mund té jeté i ndryshém. Kjo éshté e lidhur ngushté me vets llojin e veprimtarisé, e cila mund
t& keté impakt té drejtpérdrejté, t& térthorté, t& réndésishém apo mesatar té pranueshém.
Duke iu referuar natyrés sé aktivitetit né fjalg, gjaté zhvillimit té tij pritet q& té keté shkarkime
minimale né mjedis. Ndikimet e mundshme gjaté ushtrimit t& kétij aktiviteti jané té
pérshkruara né tabelén e méposhtéme.

RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

VIBRACIONE

Zhvillimi i aktivitetit nuk shogérohet me vibrime. Kjo pér faktin se pajisjet qé do té pérdoren
jané té reja dhe nuk gjenerojné vibrime.

NDIKIMET NE POPULLESI

Aktiviteti do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé té zonés urbane Mézez, Aktiviteti sipas
klasifikimit nuk do t& shogérohet me ndikime negative né popullési. Madje ky aktivitet éshté
njé e miré publike, e cila do t'i shérbejé komunitetit té zonés né aspektin e punésimit.
Operimi i métejshém i aktivitetit nuk pritet té keté ndikime negative né popullésiné e zonés
Gé banon né aférsi té subjektit, gjithashtu edhe né bizneset gé ndodhen aty prané.

Subjekti do t€ mbajé brenda normave gjenerimin e zhurmave dhe té shkarkimeve né ajér
me qéllim gé zhvillimi i aktivitetit mos té cénojé popullésiné e zonés ku ushtrohet aktiviteti

NDIKIMET NE KLIME

Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim té
pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon
aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.

NDIKIMET NE AJER

Ushtrimi | kétij aktiviteti nuk do té shogérohet me shkarkime né ajér. Makinerité qé
pérdoren pér ofrimin e shérbimeve jané té njé teknologjie té avancuar, té cilat nuk emetojné
gaze apo grimca té€ ngurta né ajér. Ato jané mjaft produktive dhe té programueshme pér té
pérpunuar me shpejtési njé larmi rrobash. Makinerité zvogélojné konsumin e energjisé dhe
ulin kostot operacionale, ndérsa rrisin shpejtésiné dhe cilésiné.

Detergjentét qé pérdoren nga biznesi pérbéhen nga zbutés, larés, pastrues njollash,
aromatizues etj. Ato jané inovativé, kompakté dhe kané njé efekt lorés té shkélgyer.
Detergjentét jané té testuar dhe té certifikuar ngo laboratoré té autorizuar, sipas
rregulloreve né fugi. Ato pérdoren né sasi fikse né varési té kapacitetit té larjes, dhe gjaté
pérdorimit té tyre nuk ka né asnjé rast derdhje té tyre né mjedis, pasi kjo do té pérkthehej
gjithashtu edhe né humbje né aspektin ekonomik.
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NDIKIMET NE UJERA

*Zona ku ushtrohet aktiviteti shtrihet mbi pellgun ujgmbajtés té basenit Ishém.

Sipérfagja ku do t& ushtrojé aktivitetin subjekti &shté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ujore.

Aktiviteti do té ushtrohet né njé zoné gé nuk prek asnjé burim ujor. Uji pérdoret gjaté
procesit t€ larjes sé tekstileve t& ndryshme (mbulesa, jorgané, batanije) etj. si dhe pér
shérbimet higjieno-sanitare. Ujérat e gjeneruar do té shkarkohen né rrjetin e instaluar té
kanalizimeve té zonés, pér t'u menaxhur mé pas nga U.K. Pra nuk ka shkarkime té tyre né
burimet ujoré qé gjenden né aférsi té objektit. Produktet larése (detergjentet) qé pérdoren
nga subjekti blihen sa mé migésore me mjedisin pér té reduktuar sado pak ndikimet né
mjediset ujore dhe jané té testuar dhe té gertifikuar nga laboratoré té autorizuar.

NDIKIMET NE TOKE

Zhvillimi i aktivitetit nuk do té shogérohet me shkarkime apo ndikime negative né mjedisin
tokésor. Si¢ u citua edhe mé lart, detergjentét qé pérdoren nga biznesi jané té testuar dhe
té certifikuar nga laboratoré té autorizuar, sipas rrequlloreve né fugi. Ato pérdoren né sasi
fikse né varési té kapacitetit té larjes, dhe gjaté pérdorimit té tyre nuk ka né asnjé rast
derdhje té tyre né mjedis.

Ambientet né té cilat ushtrohet aktiviteti jané té shtrugra me beton, pra nuk lejon
depértimin e asnjé komponenti ndotés (népérmjet rrjedhjeve) né mijedisin tokésor.
Gjithashtu theksojmé se subjekti nuk magazinon asnjé Iéndé té rrezikshme gé mund té
cénojé mjedisin tokésor.

NDiKIMET MB! FLOREN DHE FAUNEN

Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti Eshté zoné urbane, né té cilén nuk takohen elementé
té spikatur té florés dhe faunés,

Pérreth késaj zone, hasim bimési té ulet dhe barishte té ndryshme. Aspekti faunistik i lidhur
ngushté me mjedisin rrethues kétu paraget njé larmi biologjike té varfér.

Aktiviteti do té zhvillohet né ambient (godiné) té mbyllur, ekzistuese me dysheme té
betonizuar.,

Pér sa mé lart, vierésohet se zhvillimi i kétij aktiviteti nuk paraget asnjé ndikim negativ né
floré apo fauné.

NDIKIMET NGA ZHURMAT

Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me gjenerim té zhurmave té shkaktuara nga
pajisjet e punes si makinerité larése dhe ato té paketimit. Zhurmat qé do té gjenerohen fané
té lokalizuara vetém brenda godinés ku do zhvillohet aktiviteti, késhtu nuk pérbéiné
shqetésim pér popullésiné qé banon né até zoné.

Subjekti do té respektojé vierat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi t&
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shoqgérore”.
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NDIKIMET E AKTIVITETST TE ZHVILLMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

Aktiviteti gé ushtron shoqéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né néntokén
e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe mbi vepra té tjera. Kjo tregon qé zona éshté e liré pér té realizuar kété
aktivitet dhe qé zhvillimi | aktivitetit nuk ndikon né kéto zona si né pérmirésim apo
pérkegésimin e tyre.

NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

Ngjitur me aktivitetin gé do té ushtrohet kalon Rruga Ardeno. Ajo éshté njé rrugé me 2
sense lévizje, e cila éshté ekzistuese prej shumé vitesh.

Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té rrjetit té rrugéve lokale dhe
transportit. Do té shfrytezohet infrastruktura rrugore ekzistuese, pra nuk do té ketd
ndértime té infrastruktures ndihmése. Pér rrjedhojé aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né
rrugét lokale dhe transport, pérkundrazi subjekti éshté angazhuar té mirémbajé rrugét
lokale té transportit me géllim té mbarvajties sa mé té miré té aktivitetit té tij.

MENAXHIMI | MBETJEVE

MBETJE JO TE RREZIKSHME URBANE

Nga zhvillimi | aktivitetit té punonjésve, do té gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01 01;
20 01 02 dhe 20 03 01. Kéto mbetje do té vendosen né kontenieré (kosha) brenda territorit
té aktivitetit, pér t'u depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té pércaktuara nga Njésia
e Qeverisjes Vendore. Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé mbetjet té ndahen gé
né burim, gjithashtu ato do té jené té mbyllur, pér té evituar pérhapjen e aromave té
pakéndéshme, sidomos né kohé me temperatura té larta dhe né kontakt me fagéshtirén.

MBETIE NGA AKTIVITETI I PASTRIMIT KIMIK

Aktiviteti i pastrimit kimik dhe lavonderisé nuk do té shogérohet me gjenerim té mbetjeve
pérvec atyre té shisheve té detergjentéve. Shishet e detergjentéve gé do té pérdoren pér
larjen e produkteve, do té grumbullohen dhe do té ruhen prané ambjenteve ku gjenerohen
dhe do té térhigen nga kompanité qé béjné mbushjen e tyre. Pra ato nuk do té ndikojné né
ndotje té mjedisit.

NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK

Me operimin e kétij aktiviteti pritet t& ket njé impakt pozitiv né ekonominé e rajonit.
Operatori do t& punésojé personel t& zonés, duke béré t& mundur rritjen né nivelin
ekonomik dhe t& punésimit.

i0
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7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MIJEDIS

MIJEDISI TOKESOR

¥" Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

¥" Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

v Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me qéllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.
v’ Pastrimi i mjedisit tok&sor né rast te shkarkimeve aksidentale.

CILESIA E AJRIT

v’ larja dhe pastrimi i ambjenteve t& punés periodikisht.
v Kontroll periodik i pajisjeve gé pérdoren pér aktivitetin.
V' Ajrosja e ambienteve té punés cdo dité

MIEDISI UJOR

v" Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotese ne mjedise ujore.
v' Pérdorimi i detergjenteve sa mé migesor me mjedisin.

MENAXHIMI | MBETIEVE

v" Vendosja e kontenieréve né brendasi dhe jashté objektit.
¥' Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.,

afért té caktuar nga njésia vendore.
v Shishet e detergjentéve té térhigen nga kompanité qé béjné mbushjen e tyre.

v Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vendepozitimin mé té

GIENERIMI | ZHURMAVE

v Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.
v" Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté progesit té punés.

aktivitetit.

rigoroze. '

v Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e

v" Vendosja e tabelave pér zbatimin e rreguliores né ambjentet e aktivitetit né ményré

SUBIJEXTL: “SANITARY CLEANING” SH.P.K.
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8. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor &shté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen

me t&, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén

mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Do té kryhet monitorimin ¢do 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré té Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mijedisit. Gjithashtu do t& mbajmé
edhe kopjet né subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve q& mund té keté.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cil&sisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori

4. | Sasia e mbetjeve té transferuara Né varési té punés Operatori

5. | Monitorim | gjendjes teknike té Gdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatshém
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